


2

Cuprins

I. ESRS 2 - PREZENTĂRI DE INFORMAȚII CU CARACTER GENERAL 5
ANB – Bazele întocmirii 5
ANB – Guvernanța 7
ANB Strategia 15
Gestionarea impacturilor, a riscurilor și a oportunităților 22
Indicatori și ținte 44

II. ANB E1 – SCHIMBĂRI CLIMATICE 46
Orientare strategică și concepte pentru protecția climei 46
Impacturile, riscurile și oportunitățile semnificative și interacțiunea acestora cu strategia și modelul de afaceri 46
Integrarea performanței legate de sustenabilitate în sistemele de stimulente 48
Planul de tranziție pentru atenuarea schimbărilor climatice 48
Politici legate de atenuarea schimbărilor climatice și adaptarea la acestea 50
Acțiuni și resurse legate de politicile privind schimbările climatice 50
[...]
coincinerare a deșeurilor - în cazul deșeurilor nepericuloase, 
cu o capacitate de peste 3 tone pe oră.

Pentru Incineratorul de nămol din cadrul Stației de epurare 
Glina sunt respectate cerințele BAT cu privire la emisiile 
generate în aer, apă și sol.

* Pentru M = Metoda analitică utilizată
Pentru C = Metoda de calcul utilizată
Pentru E – nu este necesară declararea metodei

În tabelele de mai jos sunt prezentate emisiile de poluanți și valorile de prag stabilite prin legislație.

Obiectivul Stația de epurare Glina se supune regulilor de raportare E-PRTR (Registrul European al Poluanților Emiși și Transferați)  
conform Regulamentului nr. 166/2006, pentru emisiile de poluanți evacuați în apă începând cu anul 2013. Acest registru 
cuprinde colecții de date anuale privind emisiile în aer, apă, sol respectiv transfer de poluanți în ape uzate și transfer de deșeuri de 
pe amplasamentele industriale.

Emisiile în apă (emisii directe în apă) 2024 SEAU Glina



73

Substanțe care prezintă motive de 
îngrijorare și substanțe care prezintă 
motive de îngrijorare deosebită 
ESRS E2-6

Niciunul dintre obiectivele ANB nu intră sub incidența 
Directivei SEVESO la limita superioară sau la limita 
inferioară a cantităților relevante de substanțe periculoase. 
În cadrul ANB nu se utilizează substanțe care prezintă 
motive de îngrijorare deosebită. Pentru anul de raportare 
a sustenabilității 2024, ca urmare a analizei de dublă 
materialitate efectuată, a reieșit că subiectul privind 
substanțele care prezintă motive de îngrijorare și substanțe 
care prezintă motive de îngrijorare deosebită nu este 
material/semnificativ pentru a fi raportate aspecte cu 
privire la acestea.

Efectele financiare anticipate 
ale impacturilor, riscurilor și 
oportunităților legate de poluare
ESRS E2-7

Relevanța și semnificația aspectelor legate de poluare a 
fost notată în cadrul analizei de dublă materialitate. În 
ceea ce privește efectele financiare curente ale riscurilor și 
oportunităților ale companiei asupra poziției financiare, 
a performanței financiare și a fluxurilor de trezorerie, au 
rezultat următoarele efecte principale pentru aspectele din 
standardele ESRS analizate:

 ● Performanță financiară, prin pierderea de venituri 
sau creșterea costurilor cu materiile prime;

 ● Efect financiar asupra costului capitalului pe termen 
scurt și mediu;

 ● Flux de capital;

 ● Dezvoltare de business;

 ● Performanță financiară, prin creșterea costurilor de 
operare.

În anul 2024 ANB nu a avut întreruperi ale producției.



74

ESRS E3 – Apa și resursele 
marine

Prezentări de informații cu caracter 
general
ESRS 2

Asigurarea unei cantități suficiente și de înaltă calitate a 
apei potabile constituie un factor esențial și vital pentru 
Municipiul București. ANB, prin intermediul activităților 
sale, trebuie să satisfacă cerințele gospodăriilor, 
instituțiilor publice, sectorului industrial și nevoile de apă 
pentru stingerea incendiilor.

Pentru Apa Nova București, apa constituie resursa 
fundamentală, acoperind întregul proces de la captare 
până la evacuarea apelor uzate epurate. Sistemul de 
alimentare cu apă include totalitatea construcțiilor și 
instalațiilor prin care apa este preluată din surse naturale, 
tratată pentru a îndeplini standardele de calitate cerute 
de consumatori și apoi transportată, prin conducte, 
rezervoare și stații de pompare, către utilizatorii finali, 
inclusiv gospodării, clienți industriali și instituții publice 
din București și din zonele învecinate.

Sistemul de canalizare include toate construcțiile și 
instalațiile care colectează, pompează și supun la un proces 
de epurare apa uzată menajeră, apa uzată industrială și 
apa pluvială, înainte de a fi deversată în emisarul natural, 
râul Dâmbovița, situat în aval de București.

Apa Nova București se numără printre cele mai importante 
companii din România specializate în furnizarea de servicii 
de alimentare cu apă potabilă și industrială, canalizare și 
epurare a apelor uzate, atât în București, cât și în zonele 
adiacente. Apa brută este preluată din două surse de apă 
de suprafață: râul Argeș și râul Dâmbovița. În plus, apa 
utilizată în procesele tehnologice poate fi extrasă și din 
surse subterane, iar societatea ANB dispune de autorizarea 
necesară pentru acest lucru.

Apa potabilă obținută în cele trei uzine este transportată 
printr-o rețea complexă de apeducte și dirijată către 
rezervoarele de stocare ale orașului. Ulterior, apa 
este pompată în etape succesiv, la diferite niveluri de 
presiune, prin stațiile de pompare, repompare și hidrofor, 
fiind distribuită utilizatorilor prin intermediul rețelei 
de distribuție. Apa Nova București depune eforturi 
continue, prin intermediul programului său de investiții 
și întreținere, pentru a menține rețelele de apă potabilă 
într-o stare optimă, astfel încât pierderile să fie reduse la 
minimum, iar tarifele să rămână la un nivel accesibil.

Cerințele specifice stabilite prin Sistemul de Management 
Integrat precum și cerințele stabilite de către autoritățile 
competente vizează minimizarea sau chiar eliminarea 
oricărui potențial impact negativ asupra mediului ca 
urmare a desfășurării activităților Societății.

În acest context, Apa Nova București deține un Program 
de Management de Mediu, în care sunt detaliate acțiunile 
propuse pentru implementare, persoanele responsabile 
de realizarea acestora, indicatorii de măsurare, obiectivele 
anuale vizate, modalitățile de documentare a acțiunilor, 
termenele stabilite, eventualele resurse umane și 
financiare implicate, persoana care coordonează programul 
și aspectele de mediu specifice fiecărei acțiuni.

Apa Nova București are în vedere reducerea continuă a 
exploatării și utilizării resurselor naturale epuizabile, fapt ce 
se reflectă în programul de investiții precum și în consumul 
tot mai mic al acestora în procesele de captare, producție, 
transport și distribuție a apei potabile, cât și în procesele de 
colectare, transport și epurare a apelor uzate și meteorice.

Cantitatea de apă brută preluată și consumată din resurse 
naturale s-a diminuat semnificativ, în anul 2024, fiind cu 
aproximativ 67,9% mai scăzută decât cantitatea consumată 
în anul 2001.

Sistemul de furnizare a apei, canalizare și tratarea apelor 
uzate gestionat de ANB în municipiul București și în zonele 
învecinate este format dintr-un ansamblu de obiective, 
instalații și echipamente, după cum urmează:

Stația de tratare a apei Crivina

Stația de tratare a apei Crivina se află în partea vestică a 
localității Crivina, în orașul Bolintin Vale, județul Giurgiu, și 
se întinde pe o suprafață de 25,90 hectare. Uzina Crivina a 
fost integrată în luna iunie 2006 în sistemul de alimentare 
cu apă al Municipiului București, contribuind astfel la 
creșterea siguranței în funcționarea sistemului de furnizare 
a apei potabile.

Priza de captare Crivina constituie un ansamblu de 
construcții și instalații destinat captării gravitaționale a 
apei brute din râul Argeș. Aceasta asigură necesarul de 
apă brută pentru producția de apă potabilă și industrială 
atât pentru Municipiul București, cât și pentru localitățile 
învecinate.



75

Priza de apă Crivina dispune de o capacitate proiectată 
de 11,5 mc/s, având un debit de captare de 288.000 mc pe 
zi. Dreptul de exploatare al Stației de tratare Crivina a fost 
stabilit la 3 mc/s, cu o producție nominală de apă potabilă de 
259.200 mc pe zi. Această priză asigură alimentarea cu apă a 
Stației de tratare Roșu și, parțial, a Stației de tratare Arcuda.

Transportul apei potabile către stațiile de pompare se 
efectuează printr-o rețea complexă de conducte. Ulterior, 
apa potabilă este pompată în mod succesiv, la diferite nivele 
de presiune, prin stațiile de pompare, repompare și hidrofor, 
fiind distribuită utilizatorilor prin rețeaua de distribuție.

Procesul de tratare a apei este compus din următoarele 
etape:

 ● pomparea apei brute în instalațiile de tratare;

 ● preozonarea;

 ● tratarea cu coagulant;

 ● decantarea apei;

 ● interozonarea;

 ● filtrarea apei prin filtre rapide, prin pat de nisip;

 ● dezinfectarea cu clor gazos;

 ● echilibrare calco-carbonică;

 ● instalație de tratare a apelor uzate și nămol;

 ● pomparea apei în sistemul de alimentare al 
municipiului București.

Stația de tratare a apei Arcuda

Stația de tratare a apei Arcuda se află în județul Giurgiu, 
în comuna Joița, extinzându-se pe o suprafață de 136 
ha. Activitatea autorizată a acesteia - captarea, tratarea 
și distribuirea apei, conform codului CAEN 3600 - este 
destinată producerii apei potabile. Uzina Arcuda are o 
istorie de peste 130 de ani și face parte integrantă din 
sistemul de alimentare cu apă al Municipiului București. 

Stația de tratare Arcuda, ca parte componentă a sistemului 
de alimentare a municipiului București, are ca sursă 
principală de apă brută râul Dâmbovița (prin intermediul 
canalului de aducțiune Brezoaele – NH Pod Joița, L = 18 km).

Pentru perioadele deficitare ca debit ale râului Dâmbovița 
se pot folosi stațiile de pompare Crivina având ca sursă 
râul Argeș. Apa brută este transportată prin intermediul 
aducțiunilor 1-2 Crivina - Arcuda. Uzina Arcuda are o 
capacitate proiectată de tratare a apei de 750.000 mc/zi. 
Captarea apei brute se realizează printr-un complex de 
construcții și instalații compus din:

 ● Priza Brezoaele;

 ● Canalul Brezoaele – Arcuda (Dâmbovița);

 ● Nod Hidrotehnic Pod Joița;

 ● Stația de pompare Crivina (pentru apa preluată 
sezonier din râul Argeș);

 ● Aducțiunile I-II Crivina-Arcuda;

 ● Cămin sosire Argeș.

Apa brută, ce este captată din sursa de suprafață, trece 
printr-un proces de tratare, care cuprinde următoarele 
etape tehnologice: 

 ● predecantare, prin sedimentarea suspensiilor 
grosiere; în această etapă are loc și o primă tratare, 
pentru coagularea suspensiilor;

 ● tratarea apei;

 ● decantarea apei care se desfășoară în patru 
decantoare de pământ cu secțiune trapezoidală;

 ● deshidratarea nămolului dragat din decantoare;

 ● filtrarea apei prin pat de nisip, prin intermediul a 
42 de filtre rapide, cu o suprafață filtrantă totală de 
4.140 mp;

 ● dezinfectare, prin postclorinare, cu clor gazos;

 ● distribuția apei potabile, prin intermediul a patru 
apeducte.

Apa extrasă din sursa subterană (2 foraje) este folosită 
în timpul iernii pentru a dezgheța stăvilarul Pod Joița și 
stăvilarele de la apa decantată.

Stația de tratare a apei Roșu

Stația de tratare a apei Roșu este localizată în comuna 
Chiajna, satul Roșu, județul Ilfov, și se întinde pe o suprafață 
de 13 hectare. Apa brută care este prelucrată în Uzina Roșu 
provine din priza Crivina, alimentată de râul Argeș, și este 
transportată printr-un canal dublu casetat. Acest canal are o 
lungime de aproximativ 17 km și este capabil să gestioneze 
un debit de 15 mc/s. Uzina Roșu, având o vechime de peste 
50 de ani, are o capacitate de producție a apei potabile de 
520.000 mc pe zi. Fazele de tratare a apei sunt:

 ● pomparea apei brute în instalațiile de tratare;

 ● tratarea cu coagulant și corectarea pH;

 ● coagulare și floculare;

 ● injectare de cărbune activ pudră, în situații de poluări 
accidentale ale apei brute;

 ● decantarea apei ce are loc în 6 decantoare verticale 
suspensionale;

 ● filtrare prin pat de nisip, prin intermediul a 30 de filtre 
rapide;

 ● dezinfectare cu ajutorul unei instalații de 
electroclorinare;

 ● echilibrare calco-carbonică;

 ● pomparea apei în sistemul de alimentare cu apă.



76

Sistemul de distribuție a apei potabile (include sistemul 
de pompare și rezervoarele de stocare apă potabilă)

Apa tratată în stațiile de tratare Arcuda, Crivina și Roșu este 
transportată către nodurile de distribuție Roșu, Bragadiru 
și Dragomirești, de unde este direcționată către stațiile de 
pompare din Municipiul București printr-o rețea complexă 
de conducte cu curgere gravitațională. Transportul apei 
potabile se realizează exclusiv în circuit închis, ceea ce 
elimină riscul de interacțiune cu mediul înconjurător. 
Astfel, apa potabilă nu reprezintă o sursă de poluare pentru 
factorii de mediu (apă, aer, sol), iar procesele tehnologice 
desfășurate la acest obiectiv reduc aproape la zero șansele 
de poluare a mediului.

Sistemul de distribuție a apei industriale

Sistemul de alimentare cu apă industrială este 
destinat furnizării de apă industrială (nepotabilă) către 
consumatorii din sectorul industrial. Sursele de apă sunt 
râul Argeș, prin intermediul canalului casetat Crivina 
- Lacul Morii, și râul Colentina, cu prelevări din lacurile 
Pantelimon II și Cernica. Printre principalii consumatori 
industriali care beneficiază de această alimentare se 
numără CET Progresul, CET Vest, CET Sud și CET Grozăvești.

Sistemul de canalizare (include sistemul de pompare și 
caseta de ape uzate de sub râul Dâmbovița)

Colectarea apelor uzate și a apelor pluviale se efectuează 
printr-o rețea de canale de servicii și canale colectoare, 
construită într-un sistem unitar. Totuși, există și anumite 
zone ale orașului care dispun de o rețea de colectare în 
sistem separativ. Apele uzate colectate din Municipiul 
București și din împrejurimi sunt evacuate prin sisteme de 
pompare, apoi transportate prin canalul colector pentru 
ape uzate situat sub râul Dâmbovița, până la camera de 
racord a Stației de Epurare a Apelor Uzate din comuna 
Glina. Sistemul actual de colectare a apelor uzate se 
distinge printr-o lungime totală a rețelei de canalizare 
de aproximativ 2.439 km, cu peste 138.522 racorduri 
care însumează în jur de 1.040 km. De asemenea, există 
peste 56.823 guri de scurgere, având o lungime totală a 
racordurilor de aproximativ 284 km, și mai mult de 71.207 
cămine de inspecție. 

Transportul apelor uzate se realizează prin Caseta de Ape 
Uzate, situată sub albia amenajată a râului Dâmbovița, 
având o lungime de 17,8 km și o pantă longitudinală 
variind între 0,65 ‰ și 1,5 ‰, între Lacul Morii și SEAU Glina. 
Această construcție hidrotehnică a fost proiectată pentru 
a colecta și transporta ape uzate și ape pluviale provenite 
de la colectoarele principale și secundare, asigurând 
transportul gravitațional către SEAU Glina, fără a necesita 
stații de pompare pe traseu. De asemenea, structura a fost 
concepută să funcționeze în condiții de siguranță atât la 
nivel liber, cât și sub presiune, iar perioadele de funcționare 
cu niveluri maxime pot apărea în urma precipitațiilor 
intense pe suprafața de colectare. 

Epurarea apelor uzate

Colectarea apelor uzate din Municipiul București și din 
zonele adiacente se efectuează printr-un sistem mixt 
destinat apelor uzate menajere, industriale și pluviale. 
Înainte de a fi deversate în râul Dâmbovița, aceste ape 
uzate sunt supuse unui proces complex de epurare. Toate 
activitățile de epurare au loc pe un teren de 71,97 ha, 
situat pe teritoriul comunei Glina, județul Ilfov. Stația de 
Epurare Ape Uzate Glina (SEAU Glina) joacă un rol crucial 
în protejarea mediului și sănătății publice, asigurând 
curățarea apelor uzate înainte de a fi evacuate. Apele uzate 
urbane și pluviale, care sunt colectate și transportate prin 
rețeaua de canalizare din București și canalul colector, 
ajung la stația de epurare, care poate procesa un debit de 
până la 8,27 mc/s. În timpul ploilor, stația poate gestiona 
vârfurile de debit grație celor 8 bazine de apă pluvială, cu 
o capacitate totală de 60.000 mc. Odată ce aceste bazine 
sunt pline, ele funcționează ca decantoare primare până 
la încheierea evenimentului pluvial, după care apa din 
bazine este evacuată în colectorul principal Caseta pentru 
o epurare completă. SEAU Glina Faza I a fost preluată în 
concesiune în anul 2011, prin încheierea Actului Adițional 
nr. 9 la Contractul de Concesiune. Începând cu anul 2013, 
SEAU Glina Faza I a atins un regim de funcționare stabil, 
datorită operării și întreținerii în siguranță, în concordanță 
cu obiectivele asumate.

Începând cu 6 iunie 2024, bunurile rezultate în urma 
implementării proiectului Glina Faza II, au fost preluate în 
exploatare de către Apa Nova București, astfel capacitatea 
SEAU Glina (Faza I și II) este de epurare completă a unui 
debit mediu orar de 8,27 mc/s.

În anul 2024, a fost tranzitat pe Casetă un volum de cca. 
270,34 milioane mc, din care a fost preluat în stația de 
epurare un volum de 245,07 milioane mc (~91% din 
volumul tranzitat). Volumul de apă uzată epurată, evacuat 
în anul 2024, în râul Dâmbovița, a fost de 239,01 milioane 
mc din care, 231,41 milioane mc epurați complet.

Fluxul tehnologic al stației de epurare ape uzate Glina este 
următorul:

 ● Epurarea apei:

 ● Intrare influent /bazin de recepție a nămolului 
septic;

 ● Epurare mecanică;

 ● Epurare biologică și avansată;

 ● Epurarea apelor pluviale;

 ● Tratare nămol:

 ● Îngroșare nămol primar - îngroșătoare 
gravitaționale;

 ● Pompare nămol primar îngroșat în bazinele 
tampon de amestec cu nămol în exces îngroșat;



77

 ● Separarea materiilor fibroase din nămolul primar 
îngroșat;

 ●  Separarea materiilor fibroase din nămolul activat 
în exces;

 ● Stocarea temporară a nămolului activat în exces în 
bazine tampon;

 ● Îngroșarea și deshidratarea nămolului activat în 
exces NAE;

 ● Deshidratarea avansată a nămolului;

 ● Amestecarea nămolului primar și a nămolului 
activat în exces;

 ● Introducerea de materii organice în fluxul 
tehnologic pentru co-digestie;

 ● Fermentarea anaerobă a nămolurilor- bazine de 
fermentare a nămolului;

 ● Rezervoare tampon pentru nămol fermentat-
bazine de stocare și de urgență pentru nămolul 
fermentat;

 ● Deshidratarea nămolului fermentat – centrifuge.

 ● Producerea și stocarea biogazului:        

 ● Fermentarea nămolului pentru producerea 
biogazului;

 ● Desulfurarea fizico-chimică a biogazului;

 ● Comprimarea biogazului;

 ● Filtrarea biogazului prin cărbune activ;

 ● Utilizarea biogazului drept combustibil pentru 
cogenerare;

 ● Colectarea și tratarea deșeurilor nepericuloase (20 03 
06 - Deșeu provenit din curățarea canalizării);

 ● Cogenerare energie electrică și termică;

 ● Producerea energiei electrice cu ajutorul unei 
microhidrocentrale.

Dotările aferente celor trei linii tehnologice ale SEAU Glina 
sunt:

1. Linia apei este compusă din:

 ● Treapta mecanică care este prevăzută cu:

 ● grătare rare și grătare dese pentru reținerea 
impurităților;

 ● stație de dozare a substanțelor de neutralizare 
pentru cazurile de poluare cu ape reziduale acide 
sau alcaline;

 ● bazine de deznisipare și separatoare de grăsimi;

 ● decantoare primare echipate cu poduri racloare 
rotative pentru colectarea nămolului și a spumei 
de la suprafață;

 ● stații de pompare nămol primar; 

 ● platformă pentru colectarea deșeurilor provenite 
de la curățarea casetei și colectoarelor și pentru 
transferul deșeurilor reținute pe grătare și celor de 
la deznisipatoarele și separatoarele de grăsimi.

 ● Treapta biologică și chimică care este prevăzută cu:

 ● bazine de aerare, cu nămol activat și nămol activat 
recirculat, dotate cu dispozitive de măsurare a 
nivelului de oxigen, materii în suspensie, amoniu și 
fosfor;

 ● stații chimice pentru dozarea coagulantului în 
influentul decantoarelor secundare;

 ● decantoare secundare;

 ● stații de pompare nămol activat recirculat și nămol 
activat în exces;

 ● canal de evacuare și măsurare a debitului.

2. Linia nămolului - nămolul primar este îngroșat, apoi 
pompat către bazinele tampon și deshidratat.

3. Linia biogazului este prevăzută cu bazine de 
fermentare anaerobă mezofile din care este extras 
biogazul și utilizat mai departe în centrala de cogenerare 
pentru producerea energiei electrice și termice.

Incinerarea nămolului
Fluxul tehnologic incineratorului de nămol, din cadrul 
stației de epurare este alcătuit din următoarele procese:

Procesele tehnologice de bază:

 ● Recepția, stocarea și manevrarea nămolului;

 ● Pre-uscarea nămolului (deshidratarea în unitatea 
de deshidratare) și pomparea acestuia în clădirea 
incineratorului în bazine tampon de stocare;

 ● Incinerarea nămolului în pat fluidizat;

 ● Recuperarea căldurii reziduale din gazele evacuate; 

 ● Epurarea gazelor de ardere; 

 ● Producerea de energie electrică.

Procesele auxiliare:

 ● Sistemul de control al mirosului;

 ● Sistemul de apă;

 ● Sistemul de drenaj;

 ● Sistemul de aer comprimat.



78

Subtema Impact Risc/Oportunitate Localizare în 
lanțul valoric 

Apa

 ● Extracția de apă: Impact negativ 
redus asupra disponibilității apei 
ca urmare a extragerii apei brute.

 ● Consumul de apă: Impact 
potențial negativ asupra apei 
ca urmare a consumului excesiv 
de apă brută din surse de apă 
de suprafață și/sau subterane 
în aceea ce privește consumul 
de apa în scop tehnologic și ca 
urmare a pierderilor potențiale 
din rețea.

 ● Deversări în ape de suprafață: 
Doar în situații de avarii la stația 
de epurare se poate genera un 
impact negativ asupra calității 
emisarului. Se deversează o 
cantitate de apă mai mare decât 
debitul râului Dâmbovița, ceea ce 
conduce la un potențial impact 
negativ asupra sistemului hidric 
al râului Dâmbovița.

(R) Riscul de a nu beneficia de volumul 
necesar de apă este redus întrucât se asigură 
alimentarea cu apă din surse multiple. Sunt 
instituite măsuri de protecție a bazinului 
hidrografic, de către ANAR.
Risc financiar moderat pentru ANB ca urmare 
a degradării calității apei brute și ca urmare a 
eventualelor poluări accidentale din amonte, 
cu potențiale daune asupra sistemului de 
tratare a apei. 
Risc financiar moderat cu privire la creșterea 
costului de achiziție a materiilor prime 
utilizate în procesul de tratare a apei brute. 
Calitatea redusă a apei poate să conducă la 
costuri de operare a instalațiilor de tratare 
ridicat.
Riscuri de tranziție: creșterea calității 
reglementărilor în domeniul apei, 
reglementarea suplimentară a debitelor 
de alimentare cu apă. Creșterea costurilor 
resurselor de apă.
(O) Oportunitate - Sprijinirea clienților 
industriali în efortul lor către o utilizare 
durabilă a resursei de apă. 

Amonte

Operațiuni 
proprii
 
Aval

Prezentări de informații în legătură cu 
circumstanțe specifice
BP-2

Nu au fost identificate date eronate în informațiile 
prezentate pentru anul de raportare 2023 și nu sunt 
necesare modificări ale acestora.

Gestionarea impacturilor, a riscurilor 
și a oportunităților
Descrierea proceselor de identificare și 
de evaluare a impacturilor, a riscurilor 
și a oportunităților semnificative legate 
de resursele de apă și cele marine
IRO-1

Apa Nova București a desfășurat consultări externe și 
interne cu părțile interesate cu privire la activitățile 
sale legate de sustenabilitate. De asemenea, consultări 
suplimentare au avut loc atunci când au fost solicitate 

acte de reglementare de la autoritățile de mediu. În 
cadrul analizei dublei materialități, au fost identificate și 
evaluate impacturile, riscurile potențiale și oportunitățile 
asociate cu resursele de apă subterană și de suprafață. 
Este important de menționat că Apa Nova București nu 
activează în domeniul resurselor marine, motiv pentru 
care această temă nu este inclusă în raportare. Procesul de 
analiză a fost realizat printr-un workshop intern organizat 
cu angajații din management, prin consultare cu părțile 
interesate externe și prin consultarea autorizațiilor de 
funcționare și a registrului intern de riscuri. 

Informații detaliate referitoare la procesul de identificare 
și evaluare a impacturilor, a riscurilor și a oportunităților 
se regăsesc în capitolul ESRS 2. Rezultatele obținute sunt 
prezentate într-un tabel și detaliate ulterior.



79

Activitatea ANB nu implică utilizarea apelor din mări și 
oceane, iar apa uzată nu este deversată în aceste corpuri 
de apă, ceea ce înseamnă că ANB nu are un impact asupra 
resurselor marine. 

Politici legate de resursele de apă și cele 
marine
ESRS E3-1

Apa Nova București este angajată în planificarea și 
implementarea proceselor unui Sistem de Management 
Integrat proactiv, bazat pe managementul riscurilor, 